
w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r. i r

6
دانستنى ها

دوشــنبه  26 آذر 1397 |  ســال ششم |  شــماره 1572

ره
 ١٨٨ ســال پيش در چنين روزی، برابر ١٧ دسامبر ١٨٣٠ ميلادی، ســيمون بوليوار، سياستمدار و انقلابی پرت

ونزوئلايی در شهر  سانتامارتا درگذشت. بوليوار در تاريخ معاصر جهان به عنوان رهبر و الهام بخش جنبش های 
استقلال طلبانه در منطقه  آمريکای جنوبی شناخته می شود. او نخســتين بار ٢٤ ژوئن ١٨٢١ ميلادی، ارتش 
اسپانيا را شکست داد و شهر کاراکاس را به  تصرف خود درآورد. پس از اين جنگ، بوليوار تلاش خود را معطوف به 
آزاد کردن ساير مستعمرات اسپانيا در آمريکای  جنوبی کرد. در پی جنگ های متعدد او موفق شد جمهوری بزرگ 
کلمبيا را متشکل از کشورهای کلمبيا، ونزوئلا و اکوادور  تشکيل دهد. بوليوار پس از اين مرحله به مبارزات ديگر 

کشورهای آمريکای لاتين مانند پاناما، بوليوی و پرو پيوست و  آزادی خواهان را در اين کشورها نيز رهبری کرد. 

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۳۰ / ۱۵

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۰۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

شما  به  خواب  احساس  اگر 
دست داد در مکان امنى مانند 
خودرو  جاده اى  پارکینگ هاى 
از توقف در  را متوقف کنید و 

شانه بزرگراه خوددارى کنید.

مرگ
انقلابى 
بالفطره

نابغه کم کار

هــرگاه از لودويگ فــان بتهوون، 
موسيقيدان شهير آلمانی سخن به 
ميان می آيد، تنها نکته ای که ذهن 
همه را به ســمت خود معطوف 
می کند، ناشــنوايی اين آهنگساز 
است، گويی هيچ نقطه درخشان و 
هيجان انگيز ديگــری در حيات و کارنامه 
حرفه ای اين هنرمند بزرگ وجود ندارد. ناشنوايی برای 
يک آهنگســاز، همچون نابينايی برای يک نقاش و لال 
بودن برای يک سخنران است و کسی که بتواند با چنين 
نقصی بزرگترين شــاهکارهای موسيقی جهان را خلق 
کند، قطعا هنرمندی يگانه است، اما دامنه يگانگی بتهوون 
تنها ناظر به فائق آمدن او بر نقصی اينچنين بزرگ نيست. 
در تاريخ موسيقی جهان موتزارت آهنگساز شهير اتريشی 
به پرکاری و بتهوون به کم کاری مشــهور هستند، کما 
اين که امروز ٤٠ سمفونی از موتزارت و فقط ٩ سمفونی 
از بتهوون بر جای مانده اســت. جالب است بدانيد فقط 
نوشتن سمفونی شماره ٩ از ســوی بتهوون ١٠ سال به 
طول انجاميد، اما وقتی بعد از سال ها نتيجه کار شنيده 
شد، همه به اين نتيجه رسيدند که به انتظارش می ارزيد. 
٢٤٨ ســال پيش در چنين روزی (١٧ دسامبر ١٧٧٠) 

لودويگ فان بتهوون در شهر بُن به دنيا آمد. 

مخترع آهن ربا

يکی از نخســتين تجربيات علمی 
و عملــی دانش آمــوزان در درس 
فيزيک بی شک ساختن آهن ربای 
مغناطيسی اســت که با پيچيدن 
مقداری سيم روکش دار به دور يک 

ميله آهنی و اتصال دو سر سيم به يک 
منبع نيروی الکتريسيته مثل باتری قلمی به 

سرانجام می رسد. جالب است بدانيد اين آزمايش کوچک و 
پيش پا افتاده که انجام آن در نوجوانی موجب مسرت خاطر 
شده و کشفی بزرگ در شناخت نيروی مغناطيس به شمار 
می رود، نخستين بار توسط جوزف هنری، دانشمند و مخترع 
سرشناس آمريکايی انجام شــد. هنری در مقولاتی چون 
ادبيات، فلسفه، طب، مهندسی، رياضی و فيزيک صاحب نظر 
بود، اما علاقه اصلی اش در الکترومغناطيس خلاصه می شد. 
نخستين آهن ربای مغناطيسی او می توانست  هزار کيلوگرم 
بار را بلند کند و اين درحالی بود که قوی ترين آهن رباهای آن 
زمان تنها برای تحمل وزنی برابر ٣ کيلوگرم مناسب بودند. 
هنری به تحقيقات خود در حيطه علم الکترومغناطيس ادامه 
داد و در ادامه موفق به ساخت نخستين رله برق شد. از رله ای 
که هنری ســاخت بعدها در تکميل اختراعی جديد يعنی 
«تلگراف» کمک گرفته شد. جوزف هنری ٢٢١ سال پيش 

در نيويورک به دنيا آمد. 

فرجامتذکره

وو
دژا
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کو

فو

کارولينای شمالی، شهرک کيتيهک، پرواز نخستين هواپيمای موتوردار جهان - ١٩٠٣ 
١١٥ سال پيش در چنين روزی (١٧ دسامبر ١٩٠٣)، ويلبر و اورويل رايت، برادران دوچرخه ساز آمريکايی که در زمينه ساخت گلايدر و هواپيماهای بدون موتور فعاليت می کردند، برای نخستين بار پروانه 

کوچکی را روی يکی از هواپيماهای ساخت خود نصب کرده و با استفاده از نيروی موتور هواپيماها را به پرواز درآوردند. اين هواپيما امروز در موزه ملی هوافضای اسميتسونين در شهر واشينگتن قرار دارد. 

قلب بحرانى جهان عرب جهان عرب اين روزها گرفتار مسائل مختلفی است. درحالی که ماراتن 
محاکمه ســران اخوان المســلمين در مصر همچنان ادامه دارد، محاصره 
دريايی، زمينی و هوايی قطر از سوی عربستان ســعودی، امارات متحده 
عربی و بحرين هنوز به سرانجام مشخصی نرسيده است. اين ميان اوضاع در 
سوريه تقريبا ثباتی نسبی يافته، اما همچنان با توجه به سيطره تروريست ها 
بر ادلب حالت شــکننده ای دارد، خصوصا که ترکيه نيز طی روزهای اخير 
ضرب الاجلی برای خروج کردهای مسلح از شهر منبج تعيين کرده و هيچ 
بعيد نيست که درگيری ها در اين منطقه از نو آغاز شود. از سويی ديگر تبعات 
شاهکار محمدبن سلمان در ماجرای قتل جمال خاشقجی هنوز فروکش 
نکرده و باوجود تصميم دونالد ترامپ رئيس جمهوری آمريکا برای چشــم 
بستن بر اين جنايت، سنا و کنگره اين کشور از تصميم جدی خود برای تنبيه 

عربستان سعودی خبر داده اند. 
از بازداشت حريری تا تشکيل کابينه

در ميان همه اين مسائل و مشکلات ريز و درشت، تشکيل نشدن دولت 
لبنان به يکی ديگر از معماها و گره های کور جهان عرب مبدل شده است. 
لبنان به دليل ترکيب متنوع قوميتی و مذهبی اش، جزو کشورهايی با ريسک 

تنش بالا محسوب می شود و تاريخ معاصر نيز ثابت کرده که هرگاه بالانس 
سياسی در اين کشور دســتخوش تغيير و تحول شده، تبعات آن از جنگ 
داخلی در شديدترين حالت ممکن، تا تشکيل نشدن دولت در ملايم ترين 
وضع نمود يافته است. يک سال پيش در چنين روزهايی سعد حريری طی 
سفر به عربستان ســعودی مقابل دوربين های تلويزيونی استعفای خود از 

مقام نخست وزيری لبنان را اعلام کرد. اقدام غيرمنتظره ای که بعدها از آن 
با عنوان «بحران بازداشت نخست وزير لبنان توسط عربستان سعودی» ياد 
شد. امروز لبنان آن روزها را پشت سر گذاشته و با برگزاری انتخابات پارلمانی 
و ماموريت يافتن سعد حريری برای تشکيل دولت جديد، انتظار می رود اين 

بحران به سرانجام برسد، اما شواهد و قرائن حکايت از ماجرايی ديگر دارد. 

سنی های مستقل، سنی های غيرمستقل
در ساختار سياسی لبنان رياست مجلس به شــيعيان، رياست جمهوری به 
مسيحيان و رياست دولت به مسلمانان سنی سپرده شده است. ترکيب نمايندگان 
مجلس هرچه که باشد، اين ترکيبِ رياســتی به هم نمی ريزد، هرچند هنگام 
تشکيل دولت، احزابی که در مجلس کرسی بيشتری به دست آورده اند، می توانند 
برای وارد کردن افراد مورد نظر خود به کابينه با قوت بيشتری به چانه زنی بپردازند. 
اما اين بار حضور نمايندگانی از سنی های مســتقل -و نه وابسته به ائتلاف ١٤ 
مارس به رياست ســعد حريری- در ترکيب جديد مجلس لبنان و درخواست 
آنان برای داشتن وزير در کابينه، مخالفت جدی سعد حرير را در پی داشته است. 
اين درحالی است که حزب االله حق سنی های مستقل برای داشتن حداقل يک 
وزير در کابينه را به رسميت شناخته و تاکيد کرده تا سعد حريری با فراکسيون 
سنی های مستقل کنار نيايد، حزب االله نيز نماينده های خود برای کابينه را معرفی 
نمی کند. از آن سو سعد حريری هم با رد تقسيم بندی «سنی مستقل» و «سنی 
غيرمستقل» خود را پدر همه سنی های لبنان خوانده و اين قبيل سهم خواهی ها 
را محکوم کرده است. داستان همچنان ادامه دارد و دولت لبنان بعد از ٧ ماه هنوز 

تشکيل نشده است. گويی از ابتدا ناف لبنان را با بحران بريده اند.  

عما
م

پيروزی انقلاب سوسياليســتی در اکتبر 
١٩١٧ ميلادی، هر ضرری هم که برای مردم 
روسيه داشــت، حداقل برای همسايگان اين 
امپراتوری عريض و طويل منشــأ خير شد و 
ســران انقلاب يا به دليل اعتقاد قلبی يا از سر 
ريــاکاری در کمتر از دوماه پــس از پيروزی 
انقلاب اقدام به لغو همه معاهدات استعماری 
روســيه کردند. برهمين اســاس بــود که 
١٠١ سال پيش درچنين روزی، برابر ٢٦ آذر 
١٢٩٦ خورشيدی، دولت بلشويکی روسيه در 
اعلاميه تأييد کرد که از ديد اين دولت، تمامی 
معاهداتی که روســيه تزاری پيش از اين به 
ايران تحميل کرده، از درجه اعتبار ســاقط و 
دولت جديد روسيه ضمن صرف  نظر از همه 
امتيازهای کسب شده، تمام بدهی مالی ايران 
که مربوط به غرامت های دو عهدنامه گلستان و 

ترکمانچای است را می بخشد. 
١٧ شهر قفقاز را نخواستيم و بخشيديم

دولت انقلابی روســيه البته تنهــا به لغو 
معاهدات و بخشــش بدهی های مالی ايران 
بسنده نکرد و شخص ولاديمير لنين، قرارداد 
اســتعماری ١٩٠٧ را که طی آن دولت های 
انگلستان و روسيه، ايران را به دو منطقه نفوذ 

در شمال و جنوب و يک منطقه بی طرف در 
وسط تقســيم کرده بودند، به شکل رسمی 
ملغــی اعلام کــرد. برهمين اســاس لئون 
تروتســکی معاون لنين و کميسر عالی امور 
نظامی طی دستوری فوری از کليه  نيروهای 
نظامی روسيه خواســت که بلافاصله خاک 
ايران را ترک کننــد. اين ميان اما نکته ای که 
هنوز ذهن و روح بســياری از سياستمداران 
و تاريخدانان را می آزارد اين اســت که آيا در 
چنين شرايطی هنگام آن نبود که دولت وقت 
ايران ضمن مطالبه لغو کليه مفاد دو قرارداد 
تحميلی گلســتان و ترکمانچای، نسبت به 
بازگرداندن اراضی و شهرهای جداشده از ايران 
اقدام کند. اسناد و شواهد به ما می گويند که 
در اين مقطع از تاريخ، عبدالمجيد عين الدوله 
رئيس الوزرای وقت، هيچ گونه درخواســت، 
پيشــنهاد يا حتی اشــاره ای کــه به تلاش 
برای جلب نظر دولت جديد روســيه جهت 
بازگرداندن اراضی اشغال شده دلالت داشته 

باشد، از خود بروز نداده است.   
انگلستان ١٩٠٧ را داد و ١٩١٩ را گرفت

اين که آيا لنين و دولت بلشويکی روسيه 
زيربار پذيرش چنين درخواســتی از سوی 

ايران می رفتند يا خير، سوالی است که ديگر 
نمی توان جواب درســتی بــرای آن يافت. 
خروج نيروی نظامی روسيه از ايران موجب 
شد تا دولت وقت ايران ضمن اشاره به خروج 
روسيه از قرارداد ١٩٠٧، از انگلستان بخواهد 
او نيز نيروهای نظامی خود را از جنوب ايران 
خارج کند. درخواســتی که بــا دفع الوقت 
دولت بريتانيا ترتيب اثردادن به آن يک سال 
طول کشيد و روزی هم که انگليسی ها پای 
ميز مذاکره نشستند، به واقع خواب دريافت 
امتيازهای بيشــتری نســبت به قرارداد 
١٩٠٧ را می ديدند. رويايی که دقيقا دو سال 
بعد از خروج روس ها بــا انعقاد قرارداد فوق  
اســتعماری ١٩١٩ ميان ايران و انگلستان 
تعبير شد. طی اين قرارداد تقريبا همه امور 
کشور به انگليسی ها تفويض شده و اگر نبود 
مقاومت مردم، روحانيون و روشــنفکران با 
اجرايی شدن آن، ايران رسما به مستعمره 
انگلستان تبديل می شد. اين قرارداد نهايتا به 
دليل مغايرت آن با قانون اساسی مشروطه 
لغو شد و وثوق الدوله مجبور شد ٤٠٠ هزار 
تومان رشوه دريافتی و حق العمل دلالی اين 

قرارداد را به انگليسی ها پس بدهد! 

افقیایران و انقلاب سرخ اکتبر
1- نهاد قانونگذارى کشور

2- تندى- والاتبار- میدانى در تهران 
3- گریختن- رها- از مناطق آزاد کشورمان- 

رقیق
4- پرنده سعادت -  شکاف و رخنه

5- نمایش همراه با ساز و آواز - خرج- گذشته 
6- زرنگ و باهوش- ثروتمند- انداختن 

7- شهر بى در و پیکر- دوره اى که بارش در آن 
کم باشد- نظرات انتخاباتى

8- برکنارکردن- برادر بزرگتر
9- کلمه اى براى اطاله کلام- تسکین دهنده- 

درختى همیشه سبز
10- دالان سرپوشیده- نوعى دسر- به کلى و 

تماما
11- شوخ طبع- از خودروهاى شرکت نیسان- 

واحد طول فرنگى
12- حشره ریز مهم- مرغزار

13- تکیه بر پشــتى- نــام درختى جنگلى- 
دسته گوسفندان-هواپیماى سریع 

14- سرشک- نوعى موشک زمین به زمین- 
حنجره

15- کنایه از مغرور و متکبرشدن

عمودى
1- به طور سرى- وسیله اى براى اندازه  گیرى 

محل و ارتفاع اجرام آسمانى
2- پیاله- مجلس نمایندگان- فلسفه ارسطو

3- دشــمن ســخت- دزدى- مــاه پاییزى- 
پیش شماره 

 4- خاندان- حرص و طمع 
 5- زبانه آتش- درهم آمیختگى- فریبنده 

 6- بیم و هراس- ســخن موزون- از نیازهاى 
اولیه انسان

7- فرمان خودرو- از اقوام ســاکن در آسیاى 
میانه- صداى اعلام خطر- تپه 

 8- کلمه اى پرسشــى- گل خوشبو- فرشته- 
شرم

9- پول ژاپن- ســرود و نغمه- فصل آفرینش- 
کلمه تعجب 

10- بندرگاه- واحد شمارش مو- جشنى که بعد 
از عروســى در خانه اقوام عروس و داماد برگزار 

مى شود 
11- مــوى روى لب- هر حرکــت دورانى- در 

نیام کردن شمشیر
12- فرمانده بدن- اندك 

اســپانیایى  ســتاره  غایــب-  ضمیــر   -13
منچســتریونایتد- بى رونقــى کســب و کار- 

شکم بند 
14- سرشت و خوى- حاملگى- پوست کتاب! 

15- کنایــه از فــرد بى چیز و تهیدســت- از 
بناهاى تاریخى اســتان اصفهان مربوط به دوره 
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انيوگزرهوينسوب1
جاناركوششرتو2
لفقلبازامسمق3
مقاقهوهنيفال4
عىمطتتامسهتشم5
لتوسكلتسواو6
قترخاتممارمن7
اجييايمومكا8
چمارتزيراكرا9
هنوىبادنارب10
لاقبنانمهكسكس11
دمصجابسملاور12
خنمابزيواماد13
تالملوناتارك14
ريبكيايناتيربن15


